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Maker-miljø midt inde i hjertet af Jernbanebyen 

Værksteder og kreative virksomheder er sørgeligt fraværende i mange 

af de nye bykvarterer – og der er nu kommet et stort fokus på, hvordan 

det skal lykkes at bryde den onde cirkel og skabe en by i balance med 

plads til både boliger, kultur, institutioner, handel og håndværk, iværk-

sætteri og kreativitet. 

 

Det har længe ligget Vesterbro Lokaludvalg på sinde i forhold til Jern-

banebyen. Og det er vi ikke alene om. Det har også stort politisk op-

mærksomhed. Grundejerne har selv i deres helhedsplan introduceret 

”Værkstedsbyen” som strategisk spor. I den igangværende lokalplan-

proces har der været fokus på, at anvendelsesbestemmelserne åbnede 

muligheder for den blandede by. Skal det endelig lykkes? 

 

I et par år har Maker-miljøet vokset sig stærk i Spor 10, den store gamle 

Toldkammerbygning. De har nu formuleret projekt Litra, som skal trans-

formere den gamle grovsmedje midt inde i DSBs gamle centralværk-

sted til ideelle rammer for kreative borgere og iværksættere.  
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Bygningen skal være åben og tilgængelig for alle, understøtte vækstlag 

og giver unge adgang til læring, håndværk og iværksætteri. Litra kan 

dermed på sigt spille sammen med skole og kulturcentret i Vognværk-

stedet og medvirke til det liv, som skal udspille sig i hjertet af ”Centra-

len”. 

 

DSB har åbnet op for et langsigtet samarbejde med Maker om at sikre 

plads i den fremtidige bymidte. En lang række fonde har besluttet sig 

for at støtte projektet med betragtelige bidrag. Vesterbro Lokaludvalg 

anbefaler, at der i overførselssagen findes midler til øremærkede tilskud 

til den almennyttige og borgerrettede side af etableringen af Litra-pro-

jektet. Dermed vil det også bidrage til at sikre rammerne for den festi-

val-aktivitet, som Kultur- og Fritidsudvalget har valgt at støtte. 

 

 

GEHØR  

Vesterbro Lokaludvalg har igennem længere tid fulgt med i og støttet 

de lokale kræfter bag GEHØR-projektet, som vil skabe et foreningernes 

musiske hus, hvor børn/unge/vækstlaget kan have deres daglige gang 

side om side med professionelle undervisere med kunstnerisk bag-

grund. GEHØR er forankret i Vesterbro Musikforening (MUVE), Stands 

og Dans, i områdets børneskoler for musik, billedkunst og teater, områ-

dets skoler og Rysensteen Gymnasium. Kommunens Kultur og Fritids-

udvalg besluttede i maj 2024, at der skal arbejdes videre med en place-

ring af GEHØR i lokalerne Staldgade 24-26 og afsatte reservationsleje 

på 600.000. Lokalerne giver plads til scene, øvelokaler og træningssale 

kombineres med både uformelle rum og muligheder for at netværke og 

skabe strukturerede udviklingsforløb. Udvalget opfordrede GEHØR til at 

finde finansiering til projektet inden for det næste år. Samtidig oplyste 

Københavns Ejendomme (KEJD), at ”KEJD oplyser at lejemålet i Stald-

gade 24-26 i dag er fredet, men godkendt til lager og administration, 

hvorfor en ibrugtagning til andet formål vil kræve en anvendelsesæn-

dring og en ombygning, som KEJD anslår vil koste mellem 3-5 mio.” 

MUVE har på foreningens vegne oplyst overfor lokaludvalget, at de stort 

set er i mål med at finde de 15-20 mio., som skal bruges til at indrette lo-

kalerne, men at 15. januar 2025 kommunen ikke i budgettet har afsat de 

3-5 mio. kr. til lovliggørelse af lokalerne til GEHØRs formål. 

 

Weekendåbent i Café Dugnad 

Det er vigtigt for Vesterbro, at de sociale tilbud til udsatte borgere fun-

gerer. Det er åbenlyst vigtigt for brugerne – men det er også vigtigt for 

resten af Vesterbro. Hvis de sociale tilbud ikke fungerer, ender mange 

afviste brugere i Vesterbros gader. Det kan udvikle sig til en belastning 

for naboerne og den sociale integration i byen bliver sværere. 

Café Dugnad er et socialt tilbud til de mest udsatte stofbrugere. Når der 

ikke er weekendåbent i Cafe Dugnad bliver det lille område i Kødbyen 
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overladt til de stærkeste brugere, og det betyder øget utryghed for de 

mest udsatte stofbrugere. Der er vold og larm, når der ikke er personale, 

der kan intervenere i konflikter. Den dårlige stemning og larmen er me-

get tydelig for de nærmeste beboere i området, og politiet har også tid-

ligere advarede de mest udsatte brugere mod at benytte stedet i wee-

kenden, fordi der ikke var personale til at holde orden og opsyn. Det er 

uacceptabelt for både de udsatte brugere og naboerne. 

 

Lige nu kan Café Dugnad holdes åbent nogle weekender. Det er ikke 

nok. Der bør sættes en bevilling af til, at Café Dugnad fast kan holde 

åbent i weekenderne. 

 

Byrumsbane på Enghave Plads  

På Enghave Plads er der et indhegnet boldbur med grusbelægning. 

Desværre fungerer grusbelægningen hverken som underlag til at spille 

fodbold eller basket, og derfor bliver boldburet sjældent brugt.  

 

Flere lokale aktører ønsker en ny belægning i boldburet. Boldklubben 

Vestia vil starte Brobold-aktiviteter op på Enghave Plads, hvis der kom-

mer kunstgræs på banen. Vi har i lokaludvalget lavet en stor inddragel-

sesproces om Enghave Plads, hvor børnene på Tove Ditlevsen Skole så 

det også som en fordel med kunstgræs i boldburet. Desuden har vi 

modtaget flere henvendelser fra vesterbroere, der også ønsker en an-

den belægning på boldbanen, så den kan bruges til fodbold, basket etc.  

I Budget 2022 blev der afsat 0,2 mio. kr. til en planlægningsbevil-

ling/foranalyse for anlæg af en byrumsbane i det eksisterende boldbur 

på Enghave Plads. Foranalysen pegede på at omdanne dele af boldbu-

ret til en byrumsbane med kunstgræs. Der blev udarbejdet et budget-

notat om dette til forhandlingerne om Budget 2024, som ikke fik midler. 

Budgetnotatet er blevet opdateret i foråret 2025, så det kunne indgå i 

forhandlingerne om Budget 2026, hvor det heller ikke fik midler.  

 

Vi bakker op om de lokale ønsker om at få en byrumsbane med kunst-

græsbelægning i boldburet og opfordrer til, at der bliver fundet midler 

til budgetnotatet i overførselssagen. Det vil være til stor gavn for både 

foreningslivet og de lokale beboere. 

 

Urbant workout-landskab på Halmtorvet 

I baggårdene på Indre Vesterbro er der ikke plads til fysisk udfoldelse 

for de større børn (12 år og opefter) og unge, og der er heller ikke mu-

ligheder i det offentlige rum. Specifikt mangler skateboarderne plads til 

at skate, og de bruger derfor metroens ovenlysvinduer i Stampesgade, 

med resulterende klager fra beboerne. Halmtorvspladsen er blevet le-

dig efter politiet er flyttet ud af deres station på Halmtorvet 20 – tidli-

gere parkerede de deres biler her. 
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Vi foreslår derfor, at der etableres et udendørs workout-landskab på 

Halmtorvet. 

 

Formålet med et workout-område er at give især områdets store børn 

og unge fysiske udfoldelsesmuligheder i form af forskellige redskaber, 

samt evt. også et anlæg med ramper til skateboardere. Vi foreslår, at det 

placeres i den østlige ende af pladsen, ved siden af springvandet. 

Springvandet anvendes i dag af skateboarderne om vinteren, når der 

ikke er vand i det. 

 

Denne placering vil bevare den store åbne plads i midten af Halmtorvs-

pladsen, som har indkørsel for biler til aktiviteter som i dag: loppemar-

ked, musikevents, udstillinger, pop-up events, madmarked osv. I den 

anden ende af pladsen er der asfalteret og basketballbane.  

 

Udover at give bevægelsesmuligheder til Vesterbros børn og unge, kan 

et fælles udfoldelsesrum generelt fungere som et mødested for byde-

lens beboere, hvor de kan berige hinanden med kulturelle udvekslinger 

og fremme tolerancen og forståelsen for hinanden. 

 

Forslaget er tidligere fremsat af beboere i området som et Bylivsgade-

pulje-forslag og støttes af nabokarréerne Skomagerkarréen og Carlton 

karréen, stofindtagelsesrummet H17 og Rysensteen Gymnasium. 

 

Placering af workout-landskab sammen med evt. skateboardramper: 

 

 

 
 



 

Sekretariatet for Vesterbro Lokaludvalg Input fra Vesterbro Lokaludvalg til overførselssagen 2025-2026 5/8 

 

 

 

Pladsen set mod øst med workout-landskab nede for enden ved 

springvandet: 

 

 

Pladsen set mod øst, Parkour nede for enden ved springvand: 

 

 

Uderum til stofbrugerne ved fixerum H17 på Halmtorvet 

Det store stofindtagelsesrum H17, som med over 1.000 daglige stofind-

tag er Europas største og har døgnåbent, har i dag ikke andet uderum til 

brugerne end ”rampen” ved indgangen til fixerummet, som er i skygge 

det meste af året.  
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Det belaster naboerne og stofbrugerne, så H17 og naboerne har ad flere 

omgange ansøgt Bylivsgadepuljen om etablering af et uderum i form af 

nogle sydvendte bænke på pladsen på Halmtorvet, umiddelbart over 

for H17. Det er dog ikke lykkedes at få etableret uderummet. 

 

Vi vil derfor opfordre til, at der afsættes midler til at etablere et uderum 

for stofbrugerne. 

 

Formålet med et uderum med bænke, der har ryggen mod det høje 

grønne hegn på det meget brede fortov, er at give stofbrugerne op-

holdsmulighed udenfor. Samtidig vil det de nære naboer for uønsket 

ophold ved beboelsesejendomme, som kan være utryghedsskabende, 

når stofbrugerne ikke har et sted, de oplever som deres eget og hvor de 

kan opholde sig. 

 

Forslaget om uderummet bakkes op af både H17 og Mændenes Hjem. 

 

På billedet er et forslag til området, hvor bænke kan placeres, mærket 

med rødt – gaden er lukket for gennemkørsel. Placeringen er foreslået i 

samarbejde med Bylivsgadekontoret. 

 
 

 

Toiletter på Vesterbro 

OBS: Dette er et udkast baseret på tidligere ønsker. Tirsdag den 20. ja-

nuar drøfter medlemmer af TMU toiletforholdene på Vesterbro og kan 

derefter evt. tilpasse ønskerne. 

 

Vi har følgende ønsker til etablering af nye eller opgradering af eksiste-

rende toiletter på Vesterbro. 
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• Litauens Plads 

Vi ønsker os et offentligt toilet på Litauens Plads. Der er et stort 

og aktivt udeliv på Vesterbro, hvor Vesterbros gader og pladser 

lægger plads til et meget stort antal besøgende – både lokale og 

fra andre dele af København, Danmark og hele verden. Der bør 

findes midler til et større antal toiletter til byens mange brugere. 

Her vil vi gerne henvise til Litauens Plads, som de senere år er 

blevet et særdeles populært sted at opholde sig. 

 

• Midler til helårsåbning af toilettet i Enghaveparken 

Der har tidligere været arbejdet med helårsåbning af toilettet i 

Enghaveparken. Vi kan konstatere, at dette ikke er blevet effektu-

eret på trods af, at der tidligere er sat midler af til og truffet be-

slutning om dette projekt. Vi ønsker nu, at der findes midler til  

at gennemføre beslutningen om at åbne toilettet for brugere 

hele året igennem. Renoveringen af parken – og særligt med 

etableringen af skøjtebanen i de tre vintermåneder – har bety-

det at den tidligere utryghed i parken er forsvundet. Parken bru-

ges derfor året rundt til motionsløb, boldspil, aftengåture, leg, 

hundeluftning, skøjteløb og meget mere. Det betyder, at parken 

bruges af mange forskellige mennesker og vi oplever borgere, 

der efterspørger faciliteterne. Det ønsker vi at understøtte ved at 

sikre toilettets åbning året rundt. 

 

Det er vigtigt, at de to pladser håndteres separat i forhold til øn-

sket om helårsåbning. Behovet for døgnåbent toilet accentueres 

i og med det nye ordensreglement, som i fald det godkendes af 

politiet, giver mulighed for lovlig overnatning flere steder i de 

grønne områder. 

 

• Pissoiret i lommeparken på Enghave Plads 

I Teknik- og Miljøforvaltningens Toiletprioriteringsliste 2024 

punkt 3.4 Udsatte borgers toiletbehov står der: ”Udsatte bor-

gere opholder sig ofte udendørs store dele af døgnet og har 

derfor i højere grad end andre borgere brug for tilstrækkelig og 

ordentlig toiletkapacitet særligt ved lokationer, der bruges som 

mere eller mindre faste mødesteder og opholdsrum. Tilstrække-

lig og ordentlig toiletkapacitet for udsatte borgere er med til at 

sikre en ren og lugtfri by for alle.” 

 

På Enghave Plads er et opholdssted for udsatte borgere i 2023 

blevet lettere renoveret. Der findes et velfungerende og meget 

benyttet pissoir på pladsen, som der dog ikke er afsat driftsmid-

ler til. Forvaltningen ønsker derfor driftsmidler til at kunne ren-

holde og vedligeholde pissoiret på Enghave Plads. Lokaludval-

get bakker op om dette og mener, det er væsentligt, at der fin-



 

Sekretariatet for Vesterbro Lokaludvalg Input fra Vesterbro Lokaludvalg til overførselssagen 2025-2026 8/8 

 

 

 

des finansiering til driften af pissoiret i lommeparken på Eng-

have Plads.  

 

• Maria Kirkeplads 

Det er ikke værdigt, at brugerne af Maria Kirkeplads er henvist til 

et åbent pissoir. Der ligger mennesker og sover de fleste nætter, 

der er et rigt og varieret aften- og natteliv, og der er brugere af 

begge køn. Der bør på eller i nærheden af pladsen findes en løs-

ning for de mange brugere, der sikrer ordnede toiletforhold. 

 

 

 

Venlig hilsen 

Lone Billehøj, forperson for Vesterbro Lokaludvalg 

 

 


